Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

  REQUERIMENTO Nº 83/2020

Exmo. Sr

Leandro Marcelo Souza

Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo-assinado requer, nos moldes do art. 136, Inciso II e art. 106, § único,

ambos do Regimento Interno, ouvido o Plenário o seguinte:

Solicito ao Executivo Municipal que seja realizada pela Secretaria Municipal de Obras

e Gestão Urbana, a construção de canaletas, bueiros e rede de captação para escoamento de

águas pluviais do trecho asfaltado na comunidade de Campo Grande, compreendido pela Rua

Geraldo Simplício Henriqueta (Rodovia da batata até a Creche).

  Após a realização das obras de pavimentação asfáltica é de suma importância que a rede

de captação para escoamento de águas pluviais seja construída, visto que o tempo das chuvas

se aproxima, e que a parte estrutural ficará comprometida, ocasionando diversos transtornos

aos moradores e munícipes que trafegam na referida via, como o empoçamento de água,

buracos no local e deterioração da malha asfáltica.

 Vale ressaltar que com a instalação das canaletas, além de preservar o asfalto,

poderemos evitar toda e qualquer demanda indenizatória contra o erário público, cuja

possibilidade já fora identificada.

            Desde já agradeço a atenção dispensada e aguardo retorno.

Atenciosamente,

Ouro Branco, 06 de Agosto de 2020.

Carlos Roberto Pereira

Vereador